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Teatr Ateneum l Premiera spektaklu z tekstami Jana Kaczmarka 

Muzyczna baśń o samotności 

+Spektakl muzyczny, reż. i scen. Adam Opatowicz, Andrzej Poniedzielski, wyk. Anna Dereszowska, Dorota 
Nowakowska, Grzegorz Damięcki, Tomasz Kozlowicz, Jan Matyjaszkiewicz, Arkadiusz Nader, Andrzej Foniedzielski 

Poetyckll żartobliwy będzie 
"Album rodzinny" 
przygotowany przez Adama 
Opatowlcza l Andrzeja 
Ponledzlelsklego na Scenie 
na Dole w Teatrze Ateneum. 
Plosenkl Jana Kaczmarka 
ułożą się w opowieść o polsklej 
historii, naszych uczuciach 
l mentalności 

Jakmówią twórcy spektaklu, upływ 
czasu nie zaszkodził tekstomJana 
Kaczmarka, założyciela kabaretu 
autorów Elita. Wręcz przeciwnie, 
pisane w czasach PRL piosenki dziś 
zyskują nowe, nierzadko zaskaku
jące znaczenie. W Ateneum usły
szymyte najbardziej znane: .Czego 
się boisz głupia", .Ballada o mlecza-

rzu", .Kurna chata", .Basia", .Na ro
li", .Ballada o zimowych roman
sach" czy .llejeszcze?".Krótkietek
sty, wierszyki łączące poszczególne 
utwory przygotował reżyser 

i współtwórca scenariuszaAndrzej 
Poniedzielski. 

- Wprowadzą one widza w ob
szar doznań, emocji charaktery
stycznych zarówno dla minionej 
epoki, jak i obecnej -tłumaczy Po
niedzielski. - Nie zależało nam 
na odtwarzaniu konkretnej rzeczy
wistości historycznej. Chcieliśmy 
raczej utrzymać spektakl w kon
wencji baśni. Podkreślamy samot
ność człowieka w zderzeniu z ide
ologią, systemem politycznymi cza
sami, w których przyszło mu żyć. 
Gwiazdą widowiska będzie 

z pewnością Jan Matyjaszkiewicz 
świętujący s o-lecie pracy artystycz
nej. Aktor pierwsze zawodowe do-

świadczenie zdobywał pod koniec 
lat so. w Teatrze Młodej Warszawy 
i Teatrze Klasyków. W latach 1959 
- 1969 związany był z Ateneum, 
gdzie ponownie został zatrudniony 
w 1991 roku i pracuje do dziś. 

Czy w .Albumie rodzinnym" 
znajdą się jakieś jubileuszowe ak
centy? Andrzej Foniedzielski nie 
chce zdradzać szczegółów: - To ma 
być niespodzianka. Janekjest nie
zmiernie potrzebną i ważną osobą, 
bez której nie wyobrażam sobie te
go przedstawienia. Był naocznym 
świadkiem wydarzeń, o których pi
sze Jan Kaczmarek. Nawet gdyby 
nie obchodziłterazjubileuszu,jego 
występ w spektakluszczególnie by
śmy podkreślali. 

-JuliaRzemek 
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